
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

ORDINANZA N. 107 DEL 09/03/2020
ADOTTATA DAL SINDACO

OGGETTO: MISURE PER IL CONTRASTO E IL CONTENIMENTO DEL 
DIFFONDERSI DEL COVID-19 IN APPLICAZIONE DEL DPCM DEL 
8/03/2020 E DELL'ORDINANZA R.T. N°9 DEL 8/03/2020

PROPONENTE: U.O. SUPPORTO ORGANI DI GOVERNO
U.O. SUPPORTO ORGANI DI GOVERNO

  Il Sindaco

Premesso che in data 31.01.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da 
Covid-19 a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di 
rilevanza internazionale;

Visto il D. L. 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e i successivi provvedimenti attuativi di natura normativa e amministrativa; 

Visto il D.P.C.M. del  08.03.2020 recante, tra l’altro, misure per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio 
nazionale del diffondersi del virus COVID – 19, dalla efficacia del quale cessano di produrre effetti i DPCM 1 marzo e 
4 marzo 2020; 

Vista l’ordinanza regionale n. 9 del 08.03.2020 con la quale la Regione Toscana ha definito ulteriori misure 
straordinarie per il contrasto ed il contenimento sul territorio regionale della diffusione del virus COVID-19;

Visto l’art.50, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Ad integrazione e modifica della propria ordinanza n. 104 del 05/03/2020;

ORDINA

In applicazione del  D.P.C.M. del 08.03.2020, con decorrenza immediata fino al 3 aprile 2020:

Di sospendere le manifestazioni, gli eventi e gli spettacoli di qualsiasi natura, ivi inclusi 
quelli cinematografici e teatrali, svolti in ogni luogo, sia pubblico sia privato; 

Di sospendere le attività di pub, scuole  di  ballo, sale giochi, sale scommesse e sale 
bingo, discoteche, sale da ballo, night club e locali assimilati, tra cui il Bowling in località 
Mazzanta, con sanzione della sospensione dell'attività in caso di violazione punibile ai 
sensi dell'articolo 650 del codice penale; 

Di sospendere l’apertura al pubblico dei musei e di tutti servizi del Centro Culturale Le 
Creste, quali biblioteca, ludoteca, Spaziogiovani e Informagiovani;



Di rispettare, con obbligo a carico del gestore, la distanza di sicurezza interpersonale di 
almeno un metro nelle attività di ristorazione, bar e locali assimilati quali i circoli, con 
sanzione della sospensione dell'attività in caso di violazione punibile ai sensi dell'articolo 
650 del codice penale; 

Di separare all'interno di palestre, piscine e centri sportivi di ogni tipo le attività agonistiche, svolte in assenza di 
pubblico, dalle attività sportive e motorie di base, svolte esclusivamente nel rispetto delle misure igienico-sanitarie di 
cui all’allegato 1 del D.P.C.M. 08.03.2020, con sanzione della sospensione dell'attività in caso di violazione;

Di sospendere le cerimonie relative matrimoni con rito civile ed unioni civili, che si potranno svolgere solo in forma 
strettamente privata, in modo da evitare assembramenti di persone e garantire nella casa comunale (comprese le sedi 
convenzionate) la distanza interpersonale di almeno un metro;

Di sospendere le cerimonie relative ai riti funebri, che si potranno svolgere solo in forma strettamente privata, in modo 
da evitare assembramenti di persone e garantire nella sala mortuaria (o altra sede) la distanza interpersonale di almeno 
un metro;

In applicazione dell’ordinanza della Regione toscana n. 9 del 08.03.2020, con decorrenza immediata fino al 6 
giugno:

A chiunque faccia ingresso nel Comune, o vi abbia fatto ingresso negli ultimi quattordici giorni, dopo avere 
soggiornato in zone a rischio epidemiologico, ovvero nelle regioni e province di cui all’art.1 del DPCM dell’8 
marzo 2020 o a quelle che dovessero essere individuate con successivi provvedimenti di livello nazionale, di 
procedere all’isolamento fiduciario volontario dal giorno dell’ultima esposizione, comunicando tale 
circostanza, soprattutto in presenza di sintomi, al numero unico dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest 
050/954444 (attivo dalle ore 8.00 alle ore 20.00 e dalle 20.00 alle 8.00);

RACCOMANDA

Alle attività commerciali di ogni natura e tipologia, all'aperto e al chiuso, di adottare misure 
organizzative tali da consentire un accesso ai predetti luoghi con modalità contingentate o 
comunque idonee ad evitare assembramenti di persone, nel rispetto della distanza di 
sicurezza interpersonale di almeno un metro tra i visitatori, nonché garantire le misure 
igienico-sanitarie di cui all’allegato 1 del D.P.C.M. 08.03.2020, 

Alle strutture di ospitalità e lunga degenza, residenze sanitarie assistite (RSA), hospice, 
strutture  riabilitative  e  strutture  residenziali   per   anziani autosufficienti e non, di limitare 
gli accessi a parenti e visitatori ed adottare tutte le misure necessarie a prevenire possibili 
trasmissioni di infezione; 

Alle strutture ricettive alberghiere ed extra-alberghiere, alle strutture agrituristiche, alle 
agenzie immobiliari e ai soggetti privati che effettuano locazioni brevi, di dare 
comunicazione anche alla Polizia Municipale di chiunque arrivi, o sia arrivato negli ultimi 
quattordici giorni, da zone a rischio epidemiologico, ovvero nelle regioni e province di cui 
all’art.1 del DPCM dell’8 marzo 2020 o a quelle che dovessero essere individuate con 
successivi provvedimenti di livello nazionale;

A tutti i cittadini di rispettare le misure igienico-sanitarie di cui all’allegato 1 del DPCM 
08.03.2020:
a) lavarsi spesso le mani. Si raccomanda di mettere a disposizione in tutti i locali pubblici, 
palestre, supermercati, farmacie e altri luoghi di aggregazione, soluzioni idroalcoliche  per 
il lavaggio delle mani; 
b) evitare il contatto ravvicinato con persone che soffrono di infezioni respiratorie acute; 
c) evitare abbracci e strette di mano; 



d) mantenimento, nei contatti sociali, di una distanza interpersonale di almeno un metro; 
e) igiene respiratoria (starnutire e/o tossire in un fazzoletto evitando il contatto delle mani 
con le secrezioni respiratorie); 
f) evitare l'uso promiscuo di bottiglie e bicchieri, in particolare durante l'attività sportiva; 
g) non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani; 
h) coprirsi bocca e naso se si starnutisce o tossisce; 
i) non prendere farmaci antivirali e antibiotici, a meno che siano prescritti dal medico; 
l) pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol; 
m) usare la mascherina solo se si sospetta di essere malati o se si presta assistenza a 
persone malate. 

DISPONE

Di dare mandato alla Polizia Municipale di coordinarsi con la U.O. Gestione Entrate per svolgere controlli a 
campione sulle seconde case, in modo da ricordare a chiunque faccia ingresso nel Comune, o vi abbia fatto 
ingresso negli ultimi quattordici giorni, dopo avere soggiornato in zone a rischio epidemiologico, che -come 
previsto dall’ordinanza regionale- deve procedere all’isolamento fiduciario volontario dal giorno dell’ultima 
esposizione, comunicando tale circostanza, soprattutto in presenza di sintomi, al numero unico dell’Azienda 
USL Toscana Nord Ovest 050/954444 (attivo dalle ore 8.00 alle ore 20.00 e dalle 20.00 alle 8.00);

Di dare mandato alla U.O. Servizi Sociali di effettuare controlli presso la piscina comunale per verificare: a) la separare 
delle attività sportive di base dalle attività agonistiche, svolte in assenza di pubblico, b) il rispetto delle misure igienico-
sanitarie di cui all’allegato 1 del D.P.C.M. 08.03.2020, con sanzione della sospensione dell'attività in caso di violazione;

Di dare mandato ai Dirigenti dell’Ente e alla U.O. Gestione del Personale di individuare le 
modalità per favorire la fruizione di periodi di congedo ordinario o di ferie, ai sensi dell’art. 
2 comma s) del DPCM dell’8 marzo 2020, con particolare riferimento ai servizi 
momentaneamente sospesi e alle ferie residue dell’anno 2019;

Di dare massima diffusione alla presente ordinanza, anche tramite la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e i 
canali social;

Di trasmettere la presente ordinanza alla Prefettura di Livorno, al fine di coordinare il supporto delle Forze dell’Ordine 
alla Polizia Municipale per programmare controlli presso le attività di somministrazione, in merito al rispetto delle 
prescrizioni di cui al DPCM 8 marzo 2020;

Di trasmettere la presente ordinanza al Segretario Generale e ai Dirigenti dell’Ente per le rispettive competenze e il 
coordinamento degli uffici coinvolti.

  Il Sindaco
  Donati Daniele / ArubaPEC S.p.A.


